
1/2 
 

 
     MINISTERUL FINANȚELOR        

Agenția Națională de Administrare Fiscală 

   Direcţia Generală Regională a Finanţelor    
Publice Timişoara 

    Serviciul Îndrumare, Asistenţă şi Servicii Contribuabili 
 

 

Indicele prețurilor de consum utilizat pentru actualizarea plăților 

anticipate în contul impozitului pe profit pentru anul 2025 

 

De reținut! 

Pentru anul fiscal 2025, indicele prețurilor de consum utilizat pentru actualizarea 

plăților anticipate în contul impozitului pe profit anual este 104,4%.  

 

Detalii: 

 Contribuabilii care au optat pentru un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic 

pot opta ca anul fiscal să corespundă exercițiului financiar. 

o Primul an fiscal modificat include și perioada anterioară din anul calendaristic 

cuprinsă între 1 ianuarie și ziua anterioară primei zi a anului fiscal modificat, 

acesta reprezentând un singur an fiscal. 

o Contribuabilii actualizează plățile anticipate trimestriale cu ultimul indice al 

prețurilor de consum comunicat pentru anul în care începe anul fiscal modificat. 

Impozitul pe profit pentru anul precedent, pe baza căruia se determină plățile 

anticipate trimestriale, este impozitul pe profit anual, conform declarației 

privind impozitul pe profit.  

 

 Contribuabilii pot opta pentru calculul, declararea și plata impozitului pe profit anual, 

cu plăți anticipate, efectuate trimestrial. 

o  Termenul până la care se efectuează plata impozitului anual este termenul de 

depunere a declarației privind impozitul pe profit. 
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 Instituțiile de credit - persoane juridice române și sucursalele din România ale 

instituțiilor de credit - persoane juridice străine - au obligația de a declara și plăti 

impozit pe profit anual, cu plăți anticipate efectuate trimestrial.  

o Termenul până la care se efectuează plata impozitului anual este termenul de 

depunere a declarației privind impozitul pe profit. 

 

 Contribuabilii care aplică sistemul de declarare și plată a impozitului pe profit anual, cu 

plăți anticipate efectuate trimestrial, determină plățile anticipate trimestriale în sumă 

de o pătrime din impozitul pe profit datorat pentru anul precedent, actualizat cu 

indicele prețurilor de consum, estimat cu ocazia elaborării bugetului inițial al anului 

pentru care se efectuează plățile anticipate. 

o Declararea și plata impozitului pe profit cu plăți anticipate se face până la data 

de 25 inclusiv a lunii următoare trimestrului pentru care se efectuează plata, cu 

excepția plății anticipate aferente trimestrului IV care se declară și se plătește 

până la data de 25 decembrie, respectiv până la data de 25 a ultimei luni din 

anul fiscal modificat.  

 

 

 

 

 

 

Baza legală: 

 Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare – art. 16  alin. (5), 
art.41 alin. (2),(4), (8), (20) 

 OMF 151/2025 privind indicele prețurilor de consum utilizat pentru actualizarea plăților 
anticipate în contul impozitului pe profit anual – publicat în M.O. 113/2025 din 07.02.2025 
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